
 
                                             

AGENŢIA  NAŢIONALĂ  PENTRU 
REGLEMENTARE  ÎN 

COMUNICAŢII  ELECTRONICE  ŞI  
TEHNOLOGIA  INFORMAŢIEI  A 

REPUBLICII  MOLDOVA 

 НАЦИОНАЛЬНОЕ АГЕНТСТВО ПО 
РЕГУЛИРОВАНИЮ В ОБЛАСТИ 

ЭЛЕКТРОННЫХ  КОММУНИКАЦИЙ  И 
ИНФОРМАЦИОННЫХ ТЕХНОЛОГИЙ 

РЕСПУБЛИКИ  МОЛДОВА 
 

CONSILIUL DE ADMINISTRAŢIE 
 

HOTĂRÎRE 

 

 

bd. Ştefan cel Mare,134,                   Telefon:                            Fax:                                           E-mail: office@anrceti.md 
MD-2012,  Chişinau                         +373-22-25-13-17           +373-22-22-28-85                      www.anrceti.md  

 

„___”_____________2009       nr.  

 
cu privire la stabilirea unor condiţii de interconectare directă 

 
 În temeiul art. 41-42 al Legii comunicaţiilor electronice nr. 241-XVI  din 15 noiembrie 
2007 (Monitorul Oficial, 2008, nr. 51-54, art.155), prevederilor pct. 12 al Regulamentului cu 
privire la interconectare, aprobat prin Hotărîrea Consiliului de administraţie al Agenţiei 
Naţionale pentru Reglementare în Comunicaţii Electronice şi Tehnologia Informaţiei al 
Republicii Moldova nr. 12  din  31.01.2009, (Monitorul Oficial, 2009, nr. 53-54, art. 213) 
Consiliul de Administraţie  

 
HOTĂRĂŞTE: 
 

1. Furnizorii de reţele publice de comunicaţii electronice au obligaţia să negocieze, la 
solicitarea altui furnizor, un acord de interconectare directă, în condiţiile Regulamentului cu 
privire la interconectare, în cazul în care volumul mediu lunar al traficului bidirecţional la 
interconectarea indirectă înregistrat între furnizorul care oferă interconectare şi furnizorul-
solicitant pe parcursul ultimelor 3 luni depăşeşte 50% din capacitatea unui port E1, cu o rată a 
apelurilor nereuşite ce nu vor depăşi 1%. 
 
2. Prezenta Hotărîre intră în vigoare la data publicării în Monitorul Oficial al Republicii 
Moldova. 
 

 
 
 
 
Preşedintele Consiliului      Sergiu SÎTNIC 

 
 

Membrii Consiliului       Ion POCHIN 
 

Iurie URSU 
 
 

 


